Indicação Nº 4940/2022

Processo Número: 14453/2022   |   Data do Protocolo: 09/11/2022 12:16:25

Autoria: Rogério Nogueira

Co-autoria:

Ementa: INDICA ao Senhor Governador que determine a LIBERAÇÃO DE RECURSOS À SECRETARIA DA SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ para a realização de CIRURGIAS ELETIVAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM

NEUROCIRURGIA.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003200360038003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado, que determine, aos órgãos competentes, a LIBERAÇÃO DE RECURSOS À
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ para a realização de CIRURGIAS ELETIVAS DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM NEUROCIRURGIA.

JUSTIFICATIVA

O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS é mundialmente conhecido por sua excelência em matéria de
inclusão social nos serviços de saúde pública. Todavia, não é novidade que o financiamento do SUS
compromete os orçamentos municipais, o que tem se agravando ainda mais com a pandemia da Covid-
19.

Isso porque, a demanda por cirurgias, procedimentos clínicos e exames médicos, que já costuma ser
grande em tempos normais, acabou se acumulando ainda mais em razão da pandemia, visto que os
investimentos e financiamentos na área da Saúde tiveram de priorizar as ações de combate e tratamento
da Covid-19, em prejuízo dos procedimentos eletivos e/ou ordinários.

Imprescindível, portanto, que o Governo Estadual preste socorro à Saúde dos Municípios Paulistas e, por
isso, sugiro a LIBERAÇÃO DE RECURSOS à secretaria da saúde do referido município para a realização
de CIRURGIAS ELETIVAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM NEUROCIRURGIA.

Destarte, sendo incontroversa a coerência e a viabilidade da presente indicação, solicito a atenção do
Governo do Estado para que ela seja prontamente atendida, por se tratar de medida notadamente justa e
necessária.

Sala das Sessões, em

Rogério Nogueira

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003400380034003A005000

Assinado eletrônicamente por Rogério Nogueira em 08/11/2022 19:25

Checksum: AC56D81AC52F8E7D63D7A49F8C545103045D2156EDB5D344AE73B6A46BD63A7C